PAGE
2

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА БЕРЕЗНИКИ

ПЕРМСКОГО КРАЯ

13.02.2017

№ 251
	Об утверждении
Порядка формирования Альтернативного перечня земельных участков, расположенных на территории города Березники, государственная
собственность на которые

не разграничена,

и земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «Город Березники», предназначенных

для предоставления
многодетным семьям

в собственность бесплатно

В соответствии с Законом Пермского края от 01.12.2011                          № 871-ПК «О бесплатном предоставлении земельных участков                многодетным семьям в Пермском крае»
администрация города Березники ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый Порядок формирования Альтернативного перечня земельных участков, расположенных                 на территории города Березники, государственная собственность                на которые не разграничена, и земельных участков, находящихся                 в собственности муниципального образования «Город Березники», предназначенных для предоставления многодетным семьям                         в собственность бесплатно (далее – Порядок).

2.Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании.

3.Разместить настоящее постановление и Порядок, указанный              в пункте 1 настоящего постановления, на официальном сайте администрации города в информационно-телекоммуникационной   сети «Интернет».

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Якина А.А.

Глава города

                                                            С.П.Дьяков
УТВЕРЖДЕН

постановлением

администрации города

от 13.02.2017 № 251
ПОРЯДОК

формирования Альтернативного перечня земельных участков, расположенных на территории города Березники, государственная собственность на которые не разграничена, и земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «Город Березники», предназначенных для предоставления многодетным семьям в собственность бесплатно

I.Общие положения

1.1.Настоящий Порядок формирования Альтернативного перечня земельных участков, расположенных на территории города Березники, государственная собственность на которые                             не разграничена, и земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «Город Березники», предназначенных для предоставления многодетным семьям в собственность бесплатно (далее – Порядок), определяет процедуру и сроки формирования Альтернативного перечня земельных участков, расположенных                  на территории города Березники, государственная собственность              на которые не разграничена, и земельных участков, находящихся               в собственности муниципального образования «Город Березники» (далее - земельные участки), предназначенных для предоставления многодетным семьям в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства, дачного строительства, садоводства, огородничества.

1.2.Под Альтернативным перечнем земельных участков, расположенных на территории города Березники, государственная собственность на которые не разграничена, и земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «Город Березники», предназначенных для предоставления многодетным семьям в собственность бесплатно (далее – Альтернативный перечень), понимается перечень земельных участков, размер которых менее размеров, установленных частями 2 и 3 статьи Закона Пермского края от 01.12.2011 № 871-ПК «О бесплатном предоставлении земельных участков многодетным семьям в Пермском крае» (далее – Закон), но не менее предельного минимального размера, предусмотренного Правилами землепользования и застройки в городе Березники, утвержденными решением Березниковской городской Думы от 31.07.2007 № 325 (далее – Правила землепользования и застройки), для целей образования                             и предоставления земельных участков, находящихся                                     в государственной или муниципальной собственности, предназначенных для предоставления многодетным семьям                         в собственность бесплатно без торгов для индивидуального жилищного строительства, дачного строительства, садоводства, огородничества.

1.3.Земельные участки, подлежащие включению                                    в Альтернативный перечень, должны иметь следующие размеры:

1.3.1.для индивидуального жилищного строительства –                      от 400 кв.м до 1399 кв.м для земельных участков, расположенных              в территориальной зоне малоэтажных жилых домов                                     с приквартирными земельными участками и в территориальной зоне реконструкции малоэтажной застройки для строительства многоквартирных жилых домов до 5 этажей в соответствии                         с Правилами землепользования и застройки;

1.3.2.для индивидуального жилищного строительства –                     от 600 кв.м до 1399 кв.м для земельных участков, расположенных             в территориальной зоне малоэтажных жилых домов                                    с приквартирными земельными участками и территорий садоводческих и дачных земельных участков в соответствии                      с Правилами землепользования и застройки;

1.3.3.для дачного строительства – от 600 кв.м до 999 кв.м;

1.3.4.для садоводства – от 600 кв.м до 999 кв.м;

1.3.5.для огородничества – от 100 кв.м до 399 кв.м                           для земельных участков, расположенных в территориальной зоне малоэтажных жилых домов с приквартирными земельными участками в соответствии с Правилами землепользования и застройки;

1.3.6.для огородничества - от 100 кв.м до 599 кв.м                             для земельных участков, расположенных в территориальной зоне малоэтажных индивидуальных жилых домов с приусадебными земельными участками сельского типа в соответствии с Правилами землепользования и застройки.

II.Цель, задача и принципы формирования
Альтернативного перечня

2.1.Основной целью формирования Альтернативного перечня является реализация на территории муниципального образования «Город Березники» прав многодетных семей на предоставление им земельных участков в собственность бесплатно без проведения торгов.

2.2.Основной задачей формирования Альтернативного перечня является формирование на территории муниципального образования земельных участков для их предоставления многодетным семьям.

2.3.Принципы формирования Альтернативного перечня:

2.3.1.формирование земельных участков, подлежащих включению в Альтернативный перечень, в соответствии                             с законодательством Российской Федерации, законодательством Пермского края, муниципальными правовыми актами;

2.3.2.соответствие разрешенного вида использования земельных участков, подлежащих включению в Альтернативный перечень, документам территориального планирования, Правилам землепользования и застройки, документации по планировке территории, землеустроительной документации;

2.3.3.открытость информации о земельных участках, включенных в Альтернативный перечень.

III.Уполномоченные органы,
осуществляющие формирование Альтернативного перечня

3.1.Уполномоченными органами, осуществляющими формирование Перечня, являются:

3.1.1.управление архитектуры и градостроительства администрации города Березники;

3.1.2.управление имущественных и земельных отношений администрации города Березники.

IV.Функции уполномоченных органов,
осуществляющих формирование Альтернативного перечня

4.1.Функции управления архитектуры и градостроительства администрации города Березники:

4.1.1.определение территории, возможной для формирования земельных участков, исходя из наличия земельных участков,                     не занятых зданиями, строениями, сооружениями и не обремененных правами третьих лиц;

4.1.2.организация разработки проекта планировки, совмещенного с проектом межевания территории.

4.2.Функции управления имущественных и земельных отношений администрации города Березники:

4.3.1.формирование земельных участков, предназначенных              для предоставления многодетным семьям в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства, дачного строительства, садоводства, огородничества, в соответствии                        с размерами, установленными пунктом 1.3 настоящего Порядка;

4.3.2.организация постановки на государственный кадастровый учет земельных участков, предназначенных для предоставления многодетным семьям;

4.3.3.подготовка и направление на согласование проекта постановления администрации города об утверждении Альтернативного перечня либо о внесении изменений                               в постановление администрации города, утверждающее Альтернативный перечень.

V.Порядок взаимодействия уполномоченных органов

по формированию Альтернативного перечня
5.1.Взаимодействие уполномоченных органов по формированию Альтернативного перечня земельных участков осуществляется                    в следующем порядке:

5.1.1.управление архитектуры и градостроительства администрации города Березники:

5.1.1.1.определяет территорию для формирования земельных участков исходя из наличия земельных участков, не занятых зданиями, строениями, сооружениями и не обремененных правами третьих лиц;

5.1.1.2.в течение 5 рабочих дней направляет информацию                    с приложением картографического материала в управление имущественных и земельных отношений администрации города Березники для организации работы по формированию земельных участков;

5.1.2.управление имущественных и земельных отношений администрации города Березники в течение месяца со дня поступления информации из управления архитектуры                                  и градостроительства администрации города Березники организует работу по заключению муниципального контракта на проведение работ по формированию земельных участков и постановку их                    на государственный кадастровый учет (далее – Муниципальный контракт) в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013  № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Муниципальный контракт заключается на срок выполнения работ, но не более чем на шесть месяцев.

В течение месяца с момента сдачи подрядчиком выполненных работ управление имущественных и земельных отношений администрации города Березники разрабатывает проект постановления администрации города об утверждении Альтернативного перечня.

VI.Порядок утверждения Альтернативного перечня

6.1.Альтернативный перечень утверждается постановлением администрации города Березники.

6.2.Альтернативный перечень должен содержать характеристики земельных участков, включая их местоположение, кадастровые номера, площадь и вид разрешенного использования.

6.3.Внесение изменений в Альтернативный перечень осуществляется на основании постановления администрации города Березники.

6.4.Основаниями внесения изменений и дополнений                           в Альтернативный перечень являются:

6.4.1.исключение из Альтернативного перечня земельных участков, предоставленных многодетным семьям в собственность;

6.4.2.включение дополнительно сформированных земельных участков;

6.4.3.включение земельных участков, сформированных                        и поставленных на государственный кадастровый учет                                 в установленном порядке, выявленных в ходе проведения инвентаризации, иных мероприятий;

6.4.4.включение не реализованных иным лицам земельных участков;

6.4.5.включение земельных участков, находящихся                           на территории иного муниципального образования, при поступлении такого предложения от иного муниципального образования.

6.5.Альтернативный перечень, изменения к Альтернативному перечню в течение 10 рабочих дней после утверждения подлежат официальному опубликованию в официальном печатном издании                  и размещению на официальном сайте администрации города Березники в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

_1183356867.doc
[image: image1.png]